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 Bilag: Administrationens redegørelse på baggrund af 
Fælleslistens anmodning om en uvildig undersøgelse af 
placeringen af det nye supersygehus i den vestlige del af 
regionen. 
  
Administrationen kan oplyse, at der forud for beslutningen om 
placering af det nye hospital i Gødstrup den 18. juni 2008 blev 
udarbejdet et sammenligningsgrundlag af COWI A/S, der undersøgte 
8 forskellige placeringsmuligheder mellem Holstebro og Herning.  
 
Den 25. august 2008 blev der indsendt materiale til regeringens 
rådgivende udvalg vedrørende sygehusinvesteringer inklusiv 
screeningsmateriale og prospekt vedrørende det nye hospital i 
Vestjylland.  
 
I regeringens udmelding vedrørende det nye hospital i Gødstrup den 
26. januar 2009 stod der følgende: 
 
”Med henblik på fastlæggelsen af en overordnet struktur har 
regeringen noteret sig, at ekspertudvalget støtter en samling af 
hospitalerne i Vestjylland, og at ekspertudvalget finder, at 
Regionshospitalet Herning grundlæggende har en fornuftigt logistik 
med relativt moderne bygninger, som panelet vurderer formentlig er 
velegnet til udbygning. Region Midtjylland vil kunne indgå i en dialog 
med ekspertpanelet herom, med henblik på at regionen/regionerne 
kan få en slags foreløbig ”før-screening” allerede i 2009. ” 
 
I forlængelse heraf blev det i Regionsrådet besluttet, at der skulle 
udarbejdes et sammenligningsgrundlag af henholdsvis nybyggeri og 
om- og tilbygning af Regionshospitalet Herning. COWI A/S blev efter 
udbud valgt til opgaven. Den 5. juni 2009 modtog regeringens 
rådgivende udvalg sammenligningsgrundlaget, hvoraf det fremgik, at 
det er bedst, billigst og hurtigst at bygge et nyt hospital i stedet for at 
renovere og udbygge Regionshospitalet Herning.  
 
Den 26. juni 2009 bad det rådgivende udvalg om supplerende 
oplysninger i forhold til det materiale, som udvalget modtog den 5. 
juni 2009. De ønskede blandt andet en beregning af forskellen ved 
mindre rumstandard, og under forudsætning af, at hospitalet i 
Herning i bringes op på niveau med et nyt hospital.  
 
COWI A/S udarbejdede en rapport med de supplerende oplysninger, 
som blev indsendt til det rådgivende udvalg den 17. august 2009. De 
supplerende oplysninger understøttede konklusionen i 
sammenligningen af henholdsvis nybyggeri og renovering og 
udbygning af Regionshospitalet Herning.  
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